
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02.01.2025 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30.11.2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10.07.2024 

 
 

N. 45  DEL 14/03/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DEL 
GRUPPO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER L’ONCOLOGIA DI PRECISIONE – 
MOLECULAR TUMOR BOARD (MTB) DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE FVG  
 



 

Atto n. 45 del 14/03/2025  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 47 del 05/03/2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DEL 
GRUPPO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER L’ONCOLOGIA DI PRECISIONE – MOLECULAR 
TUMOR BOARD (MTB) DELLA RETE ONCOLOGICA REGIONALE FVG  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• L.R. n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 
• L.R. n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06/07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE 2016/679 e d.lgs. 196/2003, come novellato D.Lgs. 101/2018 e ss.mm.ii;  
• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come modificato con 

Decreto ARCS n. 111 del 20/05/2024;  
• Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 

delle determinazioni dirigenziali”; 
• DGR n. 117 del 31/01/2025 di approvazione del Piano della ROR FVG. 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

PREMESSO che: 
- con DGR n. 2049/2019 la Regione FVG ha recepito l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano n. 59/CSR del 17 aprile 2019 concernente "Revisione 
delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che integra 
l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale”; 

- la medesima DGR n. 2049/2019 ha, in altresì, disposto l’istituzione della Rete Oncologica 
Regionale del Friuli-Venezia Giulia (ROR FVG) secondo il modello organizzativo definito 
“Comprehensive Cancer Care Network”, modalità organizzativa che esprime una relazione 
strutturata e organizzata, gestita da un’autorità centrale regionale preposta alla 
macroprogrammazione di istituzioni complementari, sinergiche e organizzate per un medesimo 
obiettivo di cura; 

TENUTO CONTO che: 
- secondo la normativa nazionale la Rete Oncologica viene definita come “… un modello 

organizzativo che assicura la presa in carico del paziente mettendo in relazione, con modalità 
formalizzate e coordinate, professionisti, strutture e servizi che erogano interventi sanitari e 



 

Atto n. 45 del 14/03/2025  Pag. 3 di 6  

sociosanitari di tipologia e livelli diversi nel rispetto della continuità assistenziale e 
dell’appropriatezza clinica e organizzativa” (DM 70/2015); 

- il documento “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle Raccomandazioni per la Rete 
Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post-acuti con l’attività territoriale”, 
approvato con il summenzionato Accordo Stato Regioni del 17 aprile 2019 (Atto 59/CSR) e 
recepito in Regione con la DGR 2049/2019 ha come mandato l’integrazione dei diversi setting 
di cura: ospedale per acuti, strutture per malati post-acuti e strutture territoriali. Anche il Piano 
Oncologico Nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto 
del cancro 2022-2027” Rif. Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023, individua la Rete 
Oncologica quale modello organizzativo più adeguato ad approntare una risposta assistenziale 
integrata e completa associata ad un approccio multidisciplinare e multiprofessionale alla 
malattia oncologica; 

RICORDATO che: 
- la Rete Oncologica Regionale FVG include tutte le strutture presenti nel Servizio Sanitario 

Regionale a vario titolo competenti per la prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei 
tumori;  

- la Rete Oncologica Regionale FVG è articolata in tre aree geografiche, corrispondenti alle tre 
Aziende sanitarie, include un IRCCS oncologico e svolge le proprie attività raccordandosi con la 
Rete Cure Palliative e con la Rete Nazionale Tumori Rari; 

- in ciascuna area le attività di oncologia medica sono governate da un Dipartimento Aziendale 
di Oncologia;  

DATO ATTO che la citata DGR n. 2049/2019 statuisce che: 
- il governo della ROR FVG è affidato alla Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

attraverso una propria Struttura Complessa (denominata “Coordinamento Oncologico 
Regionale”); 

- il coordinamento della ROR FVG si realizza all’interno di un Dipartimento interaziendale della 
Rete Oncologica Regionale affidato al Direttore della Struttura Complessa “Coordinamento 
Oncologico Regionale” (COR); 

- al Dipartimento interaziendale della Rete Oncologica Regionale afferiscono i Dipartimenti 
Aziendali di Oncologia; 

RICORDATO, poi, che al Dipartimento Interaziendale della Rete Oncologica Regionale spetta il 
compito di dare attuazione alla DGR n. 2049/2019 e alle indicazioni del “Piano Oncologico Nazionale: 
documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 – 2027”, 
tenuto conto del documento “Monitoraggio AGENAS delle Reti Oncologiche Regionali” e delle 
evidenze derivanti dalla letteratura scientifica nazionale e internazionale; 

PRESO ATTO del Decreto ARCS n. 89 del 27/04/2023 di istituzione della Rete Oncologica del Friuli 
Venezia Giulia nonché del Dipartimento interaziendale della Rete Oncologica Regionale; 

RICHIAMATI: 
• Rep. Atti n. 99/CSR del 10 maggio 2023 “Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 1-bis, del 

decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, sullo schema di decreto ministeriale recante l’istituzione dei Molecular tumor 
board e individuazione dei centri specialistici per l’esecuzione dei test per la profilazione 
genomica estesa Next generation sequencing”; 



 

Atto n. 45 del 14/03/2025  Pag. 4 di 6  

• D.M. 30/05/2023 “Istituzione dei Molecular tumor board e individuazione dei centri specialistici 
per l'esecuzione dei test per la profilazione genomica estesa Next generation sequencing 
(NGS)” e l’allegato documento tecnico, parte integrante e sostanziale del D.M., «Istituzione dei 
Molecular tumor board e individuazione dei centri specialistici per l'esecuzione dei test per la 
profilazione genomica Next Generation Sequencing (NSG)”; 

• Decreto ARCS n. 185 del 06/10/2023 “DM 30 maggio 2023 (GU n. 190 del 16/08/2023): 
proposta di Istituzione del Molecular Tumor Board Regione Friuli Venezia Giulia (MTB FVG)”; 

• Decreto ARCS n. 210 del 08/10/2024 “DGR N. 2049/2019 - Dipartimento interaziendale della 
Rete Oncologica Regionale”; 

PRESO ATTO che nella seduta del MTB FVG del 09/10/2024 è stato approvato il Regolamento di 
“Composizione e funzionamento del gruppo di coordinamento regionale per l’oncologia di precisione 
– Molecular Tumor Board (MTB) della Rete Oncologica Regionale FVG”;   

PRESO ATTO, altresì, che con Decreto ASUFC n. 181 del 21/02/2025 è stato conferito l’incarico di 
Direzione del Dipartimento di Area Oncologica; 

RITENUTO, come adempimento conseguenziale, di procedere all’adozione del Regolamento in parola, 
unitamente all’Allegato 1;   

PRESO ATTO che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale. 

 

PROPONE 
 
1. di approvare il Regolamento “Composizione e funzionamento del gruppo di coordinamento 

regionale per l’oncologia di precisione – Molecular Tumor Board (MTB) della Rete Oncologica 
Regionale FVG”, unitamente all’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. di disporne la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

3. di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di pubblicazione all’albo 
secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della L.R. n.21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 



 

Atto n. 45 del 14/03/2025  Pag. 5 di 6  

 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 47 del 05/03/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 



 

Atto n. 45 del 14/03/2025  Pag. 6 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/01/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare il Regolamento “Composizione e funzionamento del gruppo di coordinamento 

regionale per l’oncologia di precisione – Molecular Tumor Board (MTB) della Rete Oncologica 
Regionale FVG”, unitamente all’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. di disporne la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

3. di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di pubblicazione 
all’albo secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della L.R. n.21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Regolamento MTB con Allegato 1.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-03-14T12:24:00+0100




